
Ministero dell’istruzione e del merito 

I.S.I.S. “Giulio Natta” 

Via Europa, 15 – 24125 Bergamo – Tel: 035 319376 Fax: 035 316449 

C.F.: 80031940168 – Cod. mecc.: BGIS03200C 

email Peo: bgis03200c@istruzione.it; Pec: bgis03200c@pec.istruzione.it; 

web: www.nattabg.edu.it 

__________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

 ISTITUTO TECNICO indirizzo CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

articolazioni CHIMICA E MATERIALI, BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI, BIOTECNOLOGIE 

SANITARIE LICEO SCIENTIFICO opzione SCIENZE APPLICATE ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA  

Bergamo 24/02/2023         All’Albo On Line 
CUP B13D21007370005 
 

 
Determina a contrarre n.54 

 
Oggetto: acquisizione di fornitura di beni/servizi mediante affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai 
sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016 modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; del Decreto 
n. 129 del 28/08/2018 dagli artt. 44-45; linee guida emanate dall'ANAC  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 
del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 25 agosto 2021, n. 257 Decreto 
del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale del PNRR relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 
sulla trasformazione digitale”; 

Visto l’avviso MI prot. n. 17753 del 08/06/2021 per l’individuazione di istituzioni scolastica referenti per 
la formazione dei docenti sul insegnamento delle discipline STEAM; 

Vista la candidatura presentata da questo istituto n. 17412 del 06/07/2021 
Vista la nota del MIUR n. 50606 di autorizzazione per l’attuazione del progetto 
Visto il progetto dell’istituto nel quale sono descritti i percorsi di formazione STEAM e gli obiettivi da 

raggiungere; 
Visto il Decreto Interministeriale 129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Vista la delibera del Consiglio d’istituto del 29/12/2021 n. 230 per il periodo 22-25 
Vista la delibera n. 15 del Consiglio d’Istituto del 24/01/2023 relativa all’approvazione del Programma 

Annuale anno 2023; 
 

  
  

mailto:bgis03200c@istruzione.it
mailto:bgis03200c@pec.istruzione.it




Ministero dell’istruzione e del merito 

I.S.I.S. “Giulio Natta” 

Via Europa, 15 – 24125 Bergamo – Tel: 035 319376 Fax: 035 316449 

C.F.: 80031940168 – Cod. mecc.: BGIS03200C 

email Peo: bgis03200c@istruzione.it; Pec: bgis03200c@pec.istruzione.it; 

web: www.nattabg.edu.it 

__________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

 ISTITUTO TECNICO indirizzo CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

articolazioni CHIMICA E MATERIALI, BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI, BIOTECNOLOGIE 

SANITARIE LICEO SCIENTIFICO opzione SCIENZE APPLICATE ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 260 del 07/07/2022 che, ai sensi e per effetti dell’art. 45, del 
Decreto n. 129 del 28/08/2018, ha approvato l’aumento del limite di spesa del dirigente scolastico 
fino ad € 39.999,00; 

Vista     la determina n. 21 del 31/01/2023 

Vista   la mail del 16/02/2023 nostro protocollo n. 1180 del 16/02/2023 nella quale l’Hotel Gardone 
comunicata la disdetta delle prenotazione per ristrutturazione;   

Vista  l'esigenza, di organizzare per il progetto STEAM la formazione residenziale per Docenti e Dirigenti 
Scolastici calendarizzato nei giorni dal 18/04/2023 al 20/04/2023; 

Vista  la necessità di offrire ai partecipanti il vitto e l’alloggio per i giorni di formazione; 
Effettuata un’indagine di mercato per trovare una struttura in sostituzione a quella precedentemente 

individuata;  
Considerata l’impossibilita di trovare una sola struttura idonea ad ospitare l’intero gruppo di docenti, formatori 

e staff; 
Considerata la peculiarità del servizio richiesto che deve garantire il benessere dei partecipanti; 
Dato atto  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 

DETERMINA 
 

1- di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di 
vitto e pernottamento per lo svolgimento della formazione residenziale del progetto STEAM;  

2- di individuare più strutture, vicine tra loro, per il pernottamento degli iscritti alla formazione nei giorni 18 e 
19 aprile, una delle quali offre i servizi richiesti quali sala meeting e salette per piccoli gruppi; 
di affidare sulla base delle disponibilità ricevute il servizio di pernottamento per un totale di 76 camere in 4 
strutture alberghiere in Desenzano del Garda, vicine tra loro per facilitare lo spostamento dei partecipanti 
per un totale di € 16.611,00;  

3- di affidare all’hotel Villa Rosa di Desenzano del Garda il servizio di affitto locali per ospitare la formazione 
consistente in una sala per il Meeting del giorno 18/04/2023 e di n. 3 salette per la formazione in gruppi per i 
giorni successivi un totale pari a € 2.700,00 più IVA al 22% pari a € 3.294,00; 

4- di affidare all’hotel Villa Rosa di Desenzano il sevizio di ristorazione per i giorni di formazione per un totale di 
iva inclusa di € 9.804,00;  

5- di individuare la Dirigente Scolastica, prof.ssa Maria Amodeo, quale Responsabile Unico del procedimento ai 
sensi del comma 1, art. 31 del D.Lgs. 50/2016 innovato dal decreto correttivo n.56/2017 e dalla L.241/90 

6- Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica. 
Sarà cura dell’istituto effettuare le verifiche previste per legge quali, DURC, obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2016, requisiti art. 80, patto di integrità. 

  
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO ONLINE 
 

  Il Dirigente Scolastico 
          Prof.ssa Maria Amodeo 

                    Documento firmato digitalmente 

Referente procedimento: DSGA  

Eleonora Maccarrone                                                                                                                                 

            

mailto:bgis03200c@istruzione.it
mailto:bgis03200c@pec.istruzione.it

		2023-02-24T07:47:04+0000
	Maria Amodeo




